
	12 – sábado, 15 de Outubro de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/

CSET - SEJUSP/PAD Nº 514/2022
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.C.R. MaSP 
1.150.267-1, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão 
Processante: Presidente: Ronaldo Figueiredo Lira; Membros: Ana 
Lúcia Pereira do Santos e Anderson Daniel Pimenta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 515/2022

Processo Administrativo Disciplinar. Processado:  M.B.S. MaSP 
1.249.790-5, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão 
Processante: Presidente: Geziel Silva do Prado; Membros: Márcio da 
Silva Pinto e Reginaldo Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
14 1702091 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 511/2022

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.L.A. MaSP 
1.388.824-3, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Antônio Marcos Campos; Membros: Marcelo 
Rabelo e Flávio Lúcio Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 13 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 512/2022

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: E.F.P.B. MaSP 
1.451.945-8, Agente de Segurança Socioeducativo. Comissão 
Processante: Presidente: Geziel Silva do Prado; Membros: Márcio da 
Silva Pinto e Reginaldo Cotta Miorini.

Belo Horizonte, SEJUSP, 13 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 513/2022

Processo Administrativo Disciplinar. Processados:  J.C.S.N. MaSP 
1.449.625-1 e R.F.J. - MaSP 1.381.322-5, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Joelson Fontes Dias; 
Membros: Luciana Cotta Vilena e Elitra Alvino Amaral.

Belo Horizonte, SEJUSP, 13 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP – SUBSTITUIÇÃO Nº 038/2022
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos art. 219 da Lei 
nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores outrora 
designados, pelos servidores Geziel Silva do Prado, Reginaldo Cotta 
Miorini e Márcio da Silva Pinto, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão destinada a atuar nos expedientes a seguir: 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 052/2021; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 053/2021; PORTARIA/NUCAD/
CSet-SEJUSP/PAD Nº 093/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-
SEJUSP/PAD Nº 227/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD 
Nº 238/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 245/2021; 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 001/2022; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 115/2022; PORTARIA/NUCAD/
CSet-SEJUSP/PAD Nº 057/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-
SEJUSP/PAD Nº 152/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD 
Nº 188/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 189/2021; 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 195/2022; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 261/2022; PORTARIA/NUCAD/
CSet-SEJUSP/PAD Nº 277/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-
SEJUSP/PAD Nº 301/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD 
Nº 307/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 349/2022; 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 350/2022; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 382/2022; PORTARIA/NUCAD/
CSet-SEJUSP/PAD Nº 383/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-
SEJUSP/PAD Nº 389/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD 
Nº 392/2022; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 393/2022; 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 407/2022; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 408/2022
PORTARIA/NUCAD/Cset-SEJUSP/PDS Nº 022/2021; PORTARIA/
NUCAD/CSet-SEJUSP/PDS Nº 019/2021; PORTARIA/NUCAD/
CSet-SEJUSP/PDS Nº 020/2021; PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/
PDS Nº 030/2022.

Belo Horizonte, SEJUSP, 13 de outubro de 2022.
 Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
13 1701759 - 1

 REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 73, de 
14/11/2019, o servidor:
 MASP 1223505-7, ROBERTA FERNANDES SANTOS, referente ao 
cargo Efetivo de Agente de Segurança Penitenciário, daSuperintendência 
de Integração e Planejamento Operacional, para aSuperintendência de 
Infraestrutura e Logística, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0147133/2022-09.

 Belo Horizonte, 14 de outubro de 2022.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
14 1702298 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de 
suas atribuições e nos termos da Resolução SEMAD nº 3.052, de 08 de 
março de 2021, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterada 
pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, à servidora LILIA 
APARECIDA DE CASTRO, Masp 1389247-6, pela remuneração 
do cargo efetivo de Gestor Ambiental, Nível I, Grau D, acrescida de 
50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de DAD-6 
MD1101076, a partir de 14 de outubro de 2022.

14 1702261 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas 
torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: *Luiz Henrique de 
Almeida Penha - Fazenda Geribá, Suinocultura, Ilicínea/MG, PA nº 
3736/2022, Classe 3. *Companhia Geral de Minas - Mina Dona Maria 
II, Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, exceto minério de ferro, 
Poços de Caldas/MG, PA nº 3737/2022, Classe 3.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

14 1702272 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 27/09/2022 - pág. 13)
 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Triângulo Mineiro torna público que foi RETIFICADA a publicação de 
requerimento de licença ambiental abaixo identificada:
 Onde se lê: “A Superintendente Regional de Meio Ambiente da 
Supram Triângulo Mineiro, torna público que a requerente abaixo 
identificada solicitou a Licença Ambiental: 1) Licença de Operação 
Corretiva (LAC1): *Liga Forte Industria e Comércio de Artefatos de 
Cimento Ltda. - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil, Itapagipe/MG, PA/SLA nº. 3519/2022, Classe 4. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM do Triângulo Mineiro.”

 (...)
 Leia-se: “A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Triângulo Mineiro, torna público que a requerente abaixo identificada 
solicitou a Licença Ambiental: 1) Licença Previa, Licença de Instalação 
e Licença de Operação Concomitantes (LAC1): *Liga Forte Industria e 
Comércio de Artefatos de Cimento Ltda. - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil, Itapagipe/MG, PA/SLA 
nº. 3519/2022, Classe 4. (a) Kamila Borges Alves. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Triângulo Mineiro.”
 (...)

 (a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

14 1702225 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos. 1) Comercio e 
Transportes Comelli Ltda.- Transporte rodoviário de produtos perigosos 
- Uberlândia/MG - PA n° 3674/2022, Classe 1. 2) Algar Farming S.A/ 
- Fazenda Gaia, Mat. 12.966, 14.368, 14.369, 14.438, 14.439, 14.440, 
14.548 e 14.593- Extração de cascalho, rocha para produção de britas, 
areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, para 
aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas 
por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Municipal, 
Estadual e Federal - Monte Alegre de Minas/MG - PA n°3693/2022 
Classe 2.

 (a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro. 

14 1702209 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 12/10/2022 - pág. 26)
 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Triângulo Mineiro torna público que foi RETIFICADA a publicação de 
Concessão de licença ambiental abaixo identificada:
 Onde se lê: “A Superintendente Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM Triângulo Mineiro, torna público que foram requeridas 
as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro 
abaixo identificadas, com decisões pelo deferimento, com validade: 10 
(dez) anos:
 (...)
 3) Comércio e Extração de Areia JR Limitada/ Fazenda Planura - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Uberlândia/MG - PA n°3626/2022, Classe 2. “Leia-se: “: A 
Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos:
 (...)
 3) Comércio e Extração de Areia JR Limitada/ Fazenda Planura - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Uberlândia/MG - PA n° 3648/2022, Classe 2.

 (a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

14 1702220 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identificada:
- LAS RAS: 1) Pedreira Monte Sião Ltda, Extração de rocha para 
produção de britas; Britamento de pedras para construção; Pilha de 
rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, 
gemas e minerais não metálicos, Guarará/MG, PA nº 1864/2022, Classe 
2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até 06/10/2032.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

14 1702215 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 06/10/2022 - pág. 7)
 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Triângulo Mineiro torna público que foi RETIFICADA a publicação 
derequerimento de licença ambiental abaixo identificada: Onde se lê: 
“A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Triângulo 
Mineiro, torna público que a requerente abaixo identificada solicitou 
a Licença Ambiental: 1) Licença de Operação Corretiva (LAC1): 
*Quality Soluções Para o Campo Importação e Exportação Ltda. - 
Fabricação de produtos domissanitários, exceto sabões e detergentes, 
Fabricação de agrotóxicos e afins, Formulação de adubos e fertilizantes 
- Uberlândia/MG, PA/SLA nº 3604/2022, Classe 4. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM do Triângulo Mineiro.”

 (...)
 Leia-se: “A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Triângulo Mineiro, torna público que a requerente abaixo identificada 
solicitou a Licença Ambiental: 1) Licença Previa, Licença de Instalação 
e Licença de Operação Concomitantes (LAC1): *Quality Soluções 
Para o Campo Importação e Exportação Ltda. - Fabricação de produtos 
domissanitários, exceto sabões e detergentes, Fabricação de agrotóxicos 
e afins, Formulação de adubos e fertilizantes - Uberlândia/MG, PA/SLA 
nº 3604/2022, Classe 4. (a) Kamila Borges Alves. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Triângulo Mineiro.”
 (...)

 (a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

14 1702227 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) 
Vanir Antônio Borghetti / Fazenda Serra das Araras, Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura, Chapada Gaúcha/MG, Protocolo nº 3695/2022;
2) Vanir Antônio Borghetti / Fazenda Serra das Araras, Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura, Chapada Gaúcha/MG, Protocolo nº 3697/2022;
3) Município de Lagoa dos Patos /Cascalheira - Boqueirão, Extração de 
cascalho, rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cursos 
d’água e demais coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em 
obras viárias, inclusive as executadas por entidades da Administração 
Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Lagoa dos 
Patos/MG, Protocolo nº 3730/2022.

 (a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

14 1702309 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificada na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) Tres Marias Industria e Comercio Ltda Fabricação de produtos 
de laticínios, exceto envase de leite fluido - Lagamar/MG. Processo: 
3719/2022.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

14 1702250 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro, torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Raphael 
Antônio Brinck dos Santos/ Fazenda Alagoas - Poço Dantas - Mat. 
21.115 - Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas 
ornamentais e de revestimento - Conceição das Alagoas /MG - PA/SLA 
n° 3692/2022, Classe 2. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

14 1702212 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto 
São Francisco torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
*LAS-RAS: 1) Supercal Pains Ltda, Lavra a céu aberto - Minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento, Arcos/
MG, Processo nº 3723/2022, ANM 832483/1986, Classe 2. 2) 
Luz Combustiveis Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Luz/MG, Processo nº 3727/2022, Classe 3. 3) V-8 Loteadora Marilia 
II Spe Ltda, Distrito industrial e zona estritamente industrial, comercial 
ou logística e Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais 
e similares, Lagoa da Prata/MG, Processo nº 3734/2022, Classe 2. 
*LAC2-LP+LI: 4) Porto Rochas Limi Slate Ltda - Fazenda Porto, 
Extração de rocha para produção de britas; Unidade de Tratamento 
de Minerais - UTM, com tratamento a seco e Pilhas de rejeito/estéril, 
Martinho Campos/MG, Processo nº 3732/2022, ANM 831743/2000, 
Classe 4. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA/
Nº 1370.01.0019935/2022-81.

 Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco. 

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Alto São 
Francisco torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
LAC1- LP+LI+LO:1) Eco Tyre Reciclagem de Pneus e Borracha 
Ltda., Tratamento térmico de resíduos tais como incineração, pirólise, 
gaseificação e plasma e Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Formiga/MG, Processo nº 1196/2022, Classe 4. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTE. Válida até: 14/10/2032. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco. 

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) 
Marmoraria Piumhi Ltda, Aparelhamento, beneficiamento, preparação 
e transformação de minerais não metálicos, não instalados na área da 
planta de extração, Piumhi-MG, Processo nº 3733/2022, com validade 
até 14/10/2032. 2) Antônio José de Resende 397.***.***.** ME, 
Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido, 
Carmo da Mata-MG, Processo nº 3735/2022, com validade até 
14/10/2032.

 Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

14 1702101 - 1

Pauta da 70ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais 
(CID) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 27 de outubro de 2022, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental 
e Presidente da Câmara de Atividades Industriais (CID), Fernando 
Baliani da Silva.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame das Atas da 68ª RO de 25/08/2022, retirada de pauta em 
29/09/2022 e da 69ª RO de 29/09/2022.
5. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
5.1 Mineração Belocal Ltda. - Fabricação de cal virgem, código B-01-
02-3; Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de 
minerais não metálicos, não instalados na área da planta de extração, 
código B-01-09-0 – Matozinhos/MG - PA/Nº 02479/2004/007/2013 
- classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram CM.
6. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
6.1 Destinar Gestão de Resíduo EIRELI - Compostagem de resíduos 
industriais – Juatuba/MG – PA/SLA/Nº 4417/2021 – Classe 4 
(conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram CM.
6.2 São Jorge Siderurgia Ltda. - Siderurgia e elaboração de produtos 
siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa – Itatiaiuçu/
MG – PA/SLA/Nº 4418/2021 – Classe 5. Apresentação: Supram CM.
6.3 Fergusete Ferro Gusa Ltda. - Siderurgia e elaboração de produtos 
siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa – Central 
de recebimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de outros 
resíduos não listados ou não classificados –Reciclagem ou regeneração 
de outros resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados – Sete 
Lagoas/MG – PA/SLA/Nº 4742/2021 – Classe 5. Apresentação: 
Supram CM.
7. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
7.1 ICAL – Indústria e Comércio de Calcinação - Fabricação de cal 
virgem, hidratada ou extinta; Britamento de pedras para construção, 
inclusive mármore, ardósia, granito e outras pedras; Fabricação de 
tintas; Fabricação de mix massa (mistura de cimento e cal) - São José 
da Lapa/MG - PA/Nº 00002/1978/033/2017 - Processo Híbrido SEI/Nº 
1370.01.0011345/2022- 84 - Classe 5. Apresentação: Supram SM.
7.2 SAMA - Santa Marta Siderurgia Ltda. – Siderurgia e elaboração de 
produtos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa 
– Sete Lagoas/MG – PA/SLA/Nº 359/2020 – Classe 5. Apresentação: 
Supram CM.
8. Encerramento.

Fernando Baliani da Silva
Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental e

Presidente da Câmara de Atividades Industriais
14 1701901 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificada na 
modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo 
deferimento: 1) Auto Posto Catune Ltda, Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação, Tombos/MG, PA SLA nº 3716/2022, com validade até 
14/10/2030; 2) V. C. de Oliveira Marmoraria - Marmoraria Santo 
Antônio, Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação 
de minerais não metálicos, não instalados na área da planta de extração, 
Guidoval/MG, PA SLA nº 3717/2022, com validade até 14/10/2028. 

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

14 1702177 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público que 
foi DEFERIDO o requerimento de transferência e/ou compartilhamento 
de responsabilidade da licença ambiental abaixo identificada:
1) Tipo de solicitação: Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Cadastro; Empreendimento: Roberto Caetano da Rocha (CNPJ 
03.685.886/0001-42), Atividade Principal: Fabricação de produtos de 
laticínios, exceto envase de leite fluido; Município: Raul Soares/MG, 
PA n° 4159/2021, Válida até 19/08/2021 – Para: Laticínios Produtos 
Rocha Ltda (CNPJ 03.685.886/0001-42).

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

14 1702187 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha 
torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença Ambiental Simplificada – LAS/RAS: 1) Tiago extração e 
comercio de areia EIRELI, Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Veredinha/MG, PA n° 3724/2022, Classe 
2.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- Licença Ambiental Concomitante – LAC 1 (LP+LI+LO): 1) Pedra 
Mineira Diamantina LTDA, Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento, Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Diamantina/
MG, PA n° 3725/2022, Classe 2. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado – PA Nº 1370.01.0041343/2022-88.
- Licença Ambiental Concomitante – LAC2 (LP+LI): 1) Real 
Mineração e comercio LTDA, Lavra a céu aberto - Minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento, Unidade de 
Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a úmido, Pilha de 
rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, 
gemas e minerais não metálicos, Diamantina/MG, PA nº 3728/2022, 
Classe 4. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA Nº 
1370.01.0041635/2022-61.
- Licença Ambiental Concomitante – LAC2 (LIC+LO): 1) Capelinha 
Madeiras LTDA, Tratamento químico para preservação de madeira, 
Capelinha/MG, PA nº 3720/2022, Classe 4. Requerimento para 
Intervenção Ambiental vinculado – PA Nº 1370.01.0030263/2022-03.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

14 1701908 - 1

Pauta da 69ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades 
Agrossilvipastoris (CAP) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
(Copam)
Data: 26 de outubro de 2022, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental 
e Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris (CAP), 
Fernando Baliani da Silva.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 68ª RO da CAP de 28/09/2022.
5. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
5.1 Agropecuária Dasanas SF Ltda. - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo - Água Comprida e Uberaba/MG - PA/SLA/Nº 
589/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, 
alínea b). Apresentação: Supram TM.
5.2 Duratex Florestal Ltda./Fazenda Furnas - Matrícula 40.163 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura - Indianopólis/MG - PA/SLA/Nº 
5794/2021 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, 
alínea b). Apresentação: Supram TM.
5.3 Alexandre Jorge Saquy Neto/Fazenda São Jorge, Santa Fé e São 
Bento - Matrículas 198.200, 198.201, 198.202, 165.214 e 206.582 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Uberlândia/
MG - PA/SLA/Nº 5797/2021 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 
art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram TM.
5.4 Agroflorestal Rio Bicudo S.A. - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada, Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos em regime 
extensivo, Lavra a céu aberto - minerais não metálicos exceto rochas 
ornamentais e de revestimento e Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Corinto/MG - PA/Nº 25025/2018/001/2019 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NOR.
6. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação Corretiva:
6.1 Valdemar Valentin Cenci/ Fazenda Serra Acima ou Poções, 
Cachoeira, Fronteira e Fronteira II - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo - Buritis/MG - PA/SLA/Nº 2244/2022 
- Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram NOR.
7. Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicionante 
da Licença de Operação Corretiva:
7.1 Paulo Geraldo Marcondes Ribas e Outros/ Fazenda Fetal, São 
Vicente ou Santa Tereza, lugar denominado Lamary - Cultivo de culturas 
anuais excluindo a olericultura, barragem de perenização, avicultura de 
corte, bovinocultura de corte (extensivo), beneficiamento primário de 
produtos agrícolas, ponto de abastecimento aéreo e armazenamento 
de produtos agrotóxicos - Buritis/MG - PA/Nº 30065/2015/001/2015 
- Classe 5. Apresentação: Supram NOR.
8. Encerramento.

Fernando Baliani da Silva
Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental e 
Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris

14 1701918 - 1

Pauta da 64ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de 
Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF) 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam.
Data: 26 de outubro de 2022, às 14h. Endereço virtual da reunião: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, 
Transporte, Saneamento e Urbanização (CIF), Renato Teixeira 
Brandão.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 63ª RO de 28/09/2022.
5. Avaliação Ambiental Integrada de Aproveitamentos Hidrelétricos. 
Apresentação: Gerência de Avaliação Ambiental e Desenvolvimento 
Territorial - GEAAD/Feam.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Ambiental 
Simplificada:
6.1. Armazém 356 Empreendimento Imobiliário S.A. - Atividades e 
empreendimentos residenciais multifamiliar, comerciais ou industriais 
previstos no art. 4º-B, da Lei Estadual 15.979 de 2006, desde que 
sujeitos ao licenciamento ambiental estadual nos termos da Deliberação 
Normativa Copam nº 222, de 23 de maio de 2018 - Belo Horizonte/MG 
- PA/SLA/Nº 634/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 
14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram CM.
7. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
7.1 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Itabira/ETE 
Laboreaux - Estação de tratamento de esgoto sanitário; Interceptores, 
emissários, elevatórios e reversão de esgoto - Fase 1 - Itabira/MG - PA/
SLA/Nº 1500/2022 - Classe 4 (Conforme Lei n° 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram LM.
8. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença de 
Operação:
8.1 Consórcio UHE Baguari - Barragem de Geração de Energia 
Hidrelétrica - Governador Valadares, Alpercata, Fernandes Tourinho, 
Iapu, Sobrália e Periquito/MG - PA/Nº 00046/2002/005/2008 - Classe 
6. Apresentação: Supram LM.
9. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença de 
Operação Corretiva:
9.1 ECOSUST Soluções Ambientais Eireli - Aterro para resíduos 
perigosos - classe I; Aterro para resíduos não perigosos - classe II-A 
e II-B, exceto resíduos sólidos urbanos e resíduos da construção 
civil; Tratamento térmico de resíduos tais como incineração, pirólise, 
gaseificação e plasma; Disposição final de resíduos de serviços de 
saúde (Grupos A4, B sólido não perigoso, E sem contaminação 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202210142328070112.

Roberto
Destacar

Roberto
Destacar


